

# Research Article

# Neoadjuvant Immunotherapy Improves Treatment for Early Resectable Non-Small-Cell Lung Cancer: A Systematic Review and Meta-analysis

# Peng Dong<sup>1</sup>, Yu Yan<sup>1</sup>, Liyuan Yang<sup>1</sup>, Danzhu Wu<sup>1</sup>, Hui Wang<sup>1</sup>, Yajuan Lv<sup>1</sup>, Jiandong Zhang<sup>1</sup>, and Xinshuang Yu<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Department of Oncology, The First Affiliated Hospital of Shandong First Medical University and Shandong Provincial Qianfoshan Hospital, Shandong Key Laboratory of Rheumatic Disease and Translational Medicine, Shandong Lung Cancer Institute, Taian, Shandong, China <sup>2</sup>Clinical Medical College of Jining Medical University, Jining, Shandong Province, China

Correspondence should be addressed to Jiandong Zhang; zhangjd165@sina.com and Xinshuang Yu; xinshuangyu@hotmail.com

Received 23 July 2022; Revised 3 August 2022; Accepted 11 August 2022; Published 30 September 2022

Academic Editor: Dong-Hua Yang

Copyright © 2022 Peng Dong et al. This is an open access article distributed under the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

*Objective*. Immunotherapy has shown better efficacy and less toxicity than chemotherapy in the treatment of non-small-cell lung cancer (NSCLC) at advanced stage. This study evaluates the safety and efficacy of neoadjuvant immunotherapy for resectable NSCLC. *Methods*. Literature examination was performed by searching the PubMed, the Cochrane Library, and Embase for articles evaluating the efficacy and safety of neoadjuvant immunotherapy for resectable NSCLC. The 95% confidence interval (CI) and effect sizes (ES) were evaluated. Heterogeneity and subgroup analysis were performed. Meta-analysis was carried out using Stata BE17 software. *Results*. In total, 678 patients from eighteen studies were recruited in this meta-analysis. The pathological complete response (pCR) and major pathological response (MPR) were used to evaluate the efficacy of neoadjuvant immunotherapy. Significantly higher MPR values were observed in neoadjuvant chemotherapy (MPR : ES = 0.44; 95% CI: 0.33–0.55; pCR : ES = 0.22; 95% CI: 0.15–0.30) compared with neoadjuvant chemotherapy (MPR < 25% and PCR : ES = 2%–15%). Treatment-related adverse events (TRAE), surgical resection rate, surgical delay rate, and incidence of surgical complications were used to evaluate the safety. In summary, ES values for the incidence of TRAE, incidence of surgical complications, and surgical delay rate were 0.4, 0.24, and 0.04, respectively, that were significantly lower than those for neoadjuvant chemotherapy (95% CI: 0.04–0.90; 0.22–0.75; and 0.01–0.10, respectively). The mean surgical resection rate of 89% was similar to the reported 75%–90% resection rate with neoadjuvant chemotherapy (OR = 7.61, 95% CI: 4.90–11.81). *Conclusion*. Neoadjuvant immunotherapy is safe and effective for resectable NSCLC.

# 1. Introduction

Lung cancer ranks the first in its incidence and mortality worldwide. Based on the global cancer statistics report in 2021, the mortality of lung cancer accounts for 18% of all cancer-related deaths. NSCLC is the most common histopathological type of lung cancer, accounting for about 80% of cases [1]. Surgical resection is the treatment of choice for patients with NSCLC at early stage, but only 25% of patients are eligible for surgery, and these patients remain at high risk for recurrence and death after surgery. It was reported that neoadjuvant therapy improved the rate of surgical resection. However, whether neoadjuvant therapy could improve the survival of patients with resectable NSCLC remains controversial [2]. A systematic review on 32 randomized clinical trials that involved 10000 patients showed no significant difference in survival between patients treated with preoperative neoadjuvant and postoperative adjuvant chemotherapy [3]. The pCR rate for neoadjuvant chemotherapy is 2% to 15%, and concurrent neoadjuvant radiotherapy does not significantly improve pCR in patients, and there is a high incidence of toxicity with the combination of radiotherapy and chemotherapy, with grade 3 or 4 events occurring in 45% to 60% of patients in the chemoradiotherapy combination group [4].

Over the past few years, the application of immune checkpoint inhibitors (ICIs) has greatly changed the treatment modalities of lung cancer. ICIs used in clinics mainly include programmed death-1 (PD-1) and its ligand (PD-L1) inhibitor, and cytotoxic T-lymphocyteantigen-4 (CTLA-4) inhibitor. Inhibition of these regulatory pathways can activate immune T-cell responses against tumors [5, 6]. Currently, most clinical trials on neoadjuvant immunotherapy, such as CheckMate 816, IMpower030, NEOSTAR, LCMC3, and NEOMUN, for resectable NSCLC are still ongoing. Among these trials, some data have been presented at the European Society of Medical Oncology (ESMO), American Society of Clinical Oncology (ASCO), and other international meetings. Preliminary results suggest that neoadjuvant immunotherapy is efficient and improves survival in patients with resectable NSCLC [7]. Therefore, a meta-analysis on neoadjuvant immunotherapy clinical trials with published results will provide options for neoadjuvant therapy and guidance for future clinical trials.

Based on the existing data, this meta-analysis aims to demonstrate the safety and effectiveness of neoadjuvant immunotherapy for resectable NSCLC. The results of this analysis will provide guidance for the comprehensive treatment strategy for NSCLC.

#### 2. Materials and Methods

2.1. Strategy for Literature Search. A computerized search on PubMed, EMBASE, Cochrane, and ClinicalTrials databases was used to search articles reporting on the evaluation of the efficacy of neoadjuvant immunotherapy for resectable NSCLC, and for the most recent data on a subset of ongoing clinical trials of neoadjuvant immunotherapy for NSCLC at international oncology conferences such as ASCO and ESMO. The search keywords included "NSCLC" and Mesh words such as "non-small-cell lung carcinoma," "nonsmall-cell lung cancer," "resectable," "resectability," "neoadjuvant," and "immunotherapy." To increase the rate of positive literature searches by increasing the search limit "title/Abstract." References from all articles related to this meta-analysis were manually screened by reading the title, abstract, or full text to collect articles as comprehensive as possible and avoid missing articles. The articles were collated and categorized by two investigators using Endnote X9 software independently. References from relevant conference reports were also reviewed manually.

2.2. The Criteria of Inclusion and Exclusion. The criteria of inclusion were as follows: (I) patients with stage I-III resectable NSCLC who had a clear pathological and imaging diagnosis; (II) ICIs are used in registered clinical trials or clinical practice; (III) the inclusion of complete or at least one of the main study endpoints, such as pCR, MPR, treatment-related adverse event rate (TRAE), surgical resection rate, surgical complication rate, surgical delay rate, and others. Exclusion criteria were as

follows: (I) patients with NSCLC present with local progression or develop tumor metastasis that precludes surgery; (II) previous treatment with any ICIs; (III) the primary study focus was not on rates of MPR, pCR, TRAE, surgical complications, surgical resection, or delayed surgery; (IV) fewer than 10 patients included in the study; (V) there are no valid data to evaluate the safety and efficacy of neoadjuvant immunotherapy; and (VI) violation of any one of the above inclusion criteria.

2.3. Data Abstracted. The literature was screened by two investigators independently based on the established inclusion and exclusion criteria. The investigators reviewed the literature by establishing group management classification for inclusion and exclusion, and removed duplicates. Each article was evaluated multiple times to ensure data integrity and accuracy. The data extraction contents include published year, first author, clinical trial, study type, NCT number, type of article, study phase, ICI, dose of ICI, main inclusion criteria, median age, proportion of gender, estimated enrollment, and sample size. The primary and secondary outcome endpoints are MPR, pCR, incidence of TRAE, surgical resection rate, incidence of surgical complications, and surgical delay rate. In case of controversy over inclusion in the literature by the two investigators, adjudication by a third investigator was considered.

2.4. Statistical Analysis. Stata BE17 software was used for meta-analysis. Because the included studies are mostly single-arm clinical trials, the pCR and MPR are used the main effect indicators. The 95% CI and ES are effect measures. The  $\chi^2$  test and  $I^2$  test were used to determine heterogeneity. If the heterogeneity is significant, the random effect model is used; otherwise, the fixed-effect model is used. P < 0.05 was considered statistically significant. Subgroup analysis was used to explore the source of heterogeneity.

2.5. Assessment of Study Quality and Publication Bias. The quality of the studies was assessed by the recommended risk of bias assessment tool in the Cochrane Handbook 5.1.0. The assessment included the following: (1) allocation concealment; (2) random allocation method; (3) whether the outcome was assessed by a blind method; (4) whether to adopt a blind method for the participants and researchers; (5) selective reporting of outcomes; (6) completeness of outcome data; and (7) other bias. The literature quality was evaluated by two researchers independently. If there is a dispute between them, the decision of a third researcher is considered.

#### 3. Results

*3.1. Literature Search Results.* Based on the research strategy, 218 studies were recruited from the first search, and 110 duplicate articles were excluded. Additionally, 81 were eliminated based on their titles and abstracts. Finally, 29

	Ref	[8]	[6]	[10]	[11]	[12]	[13]	[14]	[15]	[16]	[17]	[18]	[19]	[20]	[21]	[22]	[23]	[24]	[25]
	Published year	2018	2021	2020	2020	2019	2018	2020	2020	2020	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2019	2019
	First author	Felip E	Cascone	Shu CA	Gao	Bott MJ	P.M. Forde	Besse	Provencio	Reuss JE	Tong, B. C.	Eichhorn, F.	Shen, D.	Duan, Ht	Wang Jf	Altorki NK	Rothschild	Kwiatkowski DJ	Bar J
	Surgical delay rate	0	NR	%0	5% (2/ 40)	%0	%0	%0	NR	%0	4% (1/25)	7% (1/15)	%0	%0	0	3.8% (2/ 52)	NR	NR	%0
	Incidence of surgical complications	NR	29.4% (10/34)	NR	10% (4/40)	50% (10/20)	NR	NR	29% (12/41)	NR	48% (12/25)	7% (1/15)	NR	25% (5/20)	NR	38.5% (20/52)	NR	27.8% (25/90)	0% (0/10)
SCLC.	Surgical resection rate	95.2% (20/21)	82.9% (34/41)	86.7% (26/30)	92.5% (37/40)	91.0% (20/22)	95.2% (20/21)	100% (30/ 30)	89% (41/46)	66.7% (6/9)	83.3% (25/30)	100% (15/15)	100% (37/37)	87% (20/23)	100% (72/72)	87% (52/60)	82% (55/67)	98% (90/101)	100% (10/10)
able N	Grade 3 or higher TRAEs	NR	12.2% (5/44)	NR	10% (4/40)	4.5% (1/22)	4.7% (1/21)	%0	30% (14/46)	33% (3/9)	3.3% (1/30)	13% (2/15)	10.8% (4/37)	4% (1/23)	6.9% (5/72)	18.3% (11/60)	88% (59/67)	NR	NR
in resect	Incidence of TRAE	NR	NR	NR	52.5% (21/40)	23% (5/22)	23% (5/21)	3.3% (1/30)	93% (43/46)	66% (6/9)	NR	33% (5/15)	70.3% (26/ 37)	26% (6/23)	NR	NR	NR	5.9% (6/ 101)	NR
erapy	CPR	15% (3/20)	17.6% (6/34)	33.3% (10/30)	16.2% (6/37)	10% (2/ 20)	15% (3/ 20)	%0	63% (26/41)	33% (2/ 6)	12% (3/25)	13% (2/15)	45.9% (17/37)	30% (6/ 20)	29.1% (21/72)	15.3% (8/52)	18% (10/55)	4.9% (4/82)	NR
: Summary of characteristics of studies on neoadjuvant immunothe	MPR	45% (9/20)	29.4% (10/34)	56.7% (17/30)	40.5% (15/37)	45% (9/ 20)	45% (9/ 20)	13.3% (4/30)	83% (34/41)	33% (2/ 6)	28% (7/ 25)	27% (4/ 15)	64.9% (24/37)	50% (10/20)	65.2% (47/72)	34.6% (18/52)	62% (34/55)	18% (15/82)	40% (4/ 10)
	Median age	NR	66 (43-83) y	67 (62–74) y	61.5 (48–70) y	67 (55–84) y	67 (55–84) y	64 y	63 (58-70) y	61.7 (48-78) y	72 (47–81) y	59.8 (40-83) y	62.8 (38–76) y	61.83 y	62.2 (42-76) y	71.5 (64–75) y	61 (41-74) y	64 y	NR
	Proportion of gender	NR	16 (36%) women and 28 (64%) men	(50%) men (50%) men	8 (20%) women and 32 (80%) men	11 (52%) women and 10 (48%) men	11 (52%) women and 10 (48%) men	15 (50%) women and 15 (50%) men	12 (26%) women and 34 (74%) men	2 (22%) women and 7 (78%) men	14 (47%) women and 16 (53%) men	8 women, 7 men	2 (5.4%) women and 35 (94.6%) men	1 (4.3%) woman and 22 (95.7%) men	6 (8.3%) women and 66 (91.7%) men	29 (48%) women and 31 (52%) men	35 (52%) men and 32 (48%) women	54 (53.5%) women and 47 (46 5%) men	NR
	Sample size	21	44	30	40	22	21	30	46	6	30	15	37	23	72	60	67	101	10
	ICI	Nivolumab	Nivolumab±ipilimumab	Atezolizumab + chemo (nab-paclitaxel and carboplatin)	Sintilimab	Nivolumab	Nivolumab	Atezolizumab	Nivolumab + chemo (paclitaxel and carboplatin)	nivolumab + ipilimumab	Pembrolizumab	Pembrolizumab	Pembrolizumab + chemo (nab-paclitaxel and carboplatin)	PD-1 + chemo	PD-1+chemo (nab-paclitaxel and carboplatin)	Durvalumab $\pm$ RT (8 Gy × 3)	Durvalumab + chemo (docetaxel and cisplatin)	Atezolizumab	Pembrolizumab
	Main inclusion criteria	Resectable stage I-IIIA NSCLC	Resectable stage I-IIIA (single N2) NSCLC	Resectable stage IB-IIIA NSCLC	Resectable stage IA-IIIB NSCLC	Stage I-IIIA biopsy-proven NSCLC	Resectable stage I-IIIA NSCLC	Stage IA (≥2 cm)-IIIA non-N2, resectable, and untreated NSCLC	Resectable stage IIIA NSCLC	Resectable stage IB -IIIA NSCLC	Untreated clinical stage IB-IIIA NSCLC	Resectable NSCLC stage II/IIIA	Untreated, surgically resectable stage IIB-IIIB LUSC	Stages IIA-IIIB NSCLC	Stage IIIA NSCLC	Resectable stage I-IIIA NSCLC	Locally advanced T1-3N2M0, stage IIIA (N2) NSCLC	Stages IB-selected IIIB resectable NSCLC	Stage I-II NSCLC
ABLE 1	Study phase	Ш	п	п	Ib	н	NR	п	Π	NR	п	п	NR	NR	NR	п	п	п	I
TA	Type of article	Conference abstract	Article	Article	Article	Article	Article	Conference abstract	Article	Article	Article	Article	Article	Article	Article	Article	Article	Conference abstract	Conference abstract
	Study type	RCT	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	Cohort study	RCT	Cohort study	Cohort study	Cohort study
	NCT number	NCT02998528	NCT03158129	NCT02716038	ChiCTR-OIC-17,013,726	NCT02259621	NCT02259621	NCT02994576	NCT03081689	NCT02259621	NCT02818920	NCT03197467	NR	NR	NR	NCT02904954	NCT02572843	NCT02927301	NCT02938624
	Clinical trail	CheckMate 816	NEOSTAR	NR	NR	NR	NR	NR	MIDIM	NR	NR	NEOMUN	NR	NR	NR	NR	SAKK 16/14	LCMC3	MK3475-223

# 3

articles were selected for comprehensive and detailed examination. After reading the full text carefully, ten studies were removed because they did not meet the criteria of inclusion. Ultimately, eighteen articles, including a total of 678 patients, were used for the analysis. The details of all included studies are shown in Table 1. Among the eighteen included studies, two are dual-armopen-label randomized controlled clinical trials and sixteen are single-armopenlabel cohort studies. The selection process of the study is shown in Figure 1.

#### 3.2. The Primary Outcome

#### 3.2.1. The Efficacy of Neoadjuvant Immunotherapy

(1) MPR. MPR is defined by less than 10% residual viable tumor cells in the resected primary tumors [26]. The mean MPR was 45.3%. The test result of heterogeneity was  $I^2 = 88.9\%$  (>50%) and P < 0.1 in Q test. These results suggested that there is a high degree of heterogeneity in this study. Therefore, random effect was selected for meta-analysis. Based on the meta-analysis of random effects, the effect amount summarized in 18 studies is 0.44 (95% CI: 0.33~0.55, P < 0.05), suggesting that neoadjuvant immunotherapy is effective for MPR of resectable NSCLC, and the effective rate is 0.44. See Figure 2 forest map for details.

(2) *pCR*. The definition of pCR is the absence of viable tumor cells in the resected primary tumors. pCR is another powerful indicator for predicting the efficacy of neoadjuvant therapy [27]. The combined ES was 0.22 (95% CI: 0.15–0.30) with a statistically significant difference (P < 0.05) and, as a whole, was in favor of neoadjuvant immunotherapy. A random-effect model was used because significant heterogeneity in the 17 studies was found (P < 0.1,  $I^2 = 83.2\%$ ). The average rate of pCR of 17 eligible studies was 21.64%. See Figure 3 forest map for details.

#### 3.2.2. The Safety of Neoadjuvant Immunotherapy

(1) The Incidence of TRAE. TRAE is a key metric for assessing the safety of neoadjuvant immunotherapy and refers to adverse events that occur as a result of using ICIs. The incidence of TRAE is evaluated by the National Cancer Institute Common Terminology Criteria for adverse events (NCICTCAE), version 4. Among the included clinical studies, only 10 described the incidence of TRAE in 344 patients. The mean incidence was 36.05%, and the combined ES was 0.40 (95% CI: 0.14–0.65), P < 0.05. The random-effect model was applied for analysis because of significant heterogeneity (P < 0.1,  $I^2 = 98.3\%$ ). See Figure 4 forest map for details.

(2) Grade 3 or Higher TRAEs. The heterogeneity test indicated  $I^2 = 96.9\%$ , which is >50%, and P < 0.1 in Q test. This result suggested that there is a significantly high degree of heterogeneity of the study. Random effect was selected for meta-analysis. Based on the meta-analysis of random effects,



FIGURE 1: Results of literature search.



FIGURE 2: Forest map of MPR.

the effect amount summarized by 13 studies is 0.18, and the 95% CI is 0.04~0.33. There was one patient died due to bronchopleural fistula following steroid therapy for pneumonia [9], and others were mostly manageable adverse events such as pneumonia, hypoxia, hyperoxia, and diarrhea, which did not lead to serious adverse outcomes or resulted in high postoperative mortality. See Figure 5 forest map for details.

study (year)	Effect (95% CI)	%	
study (year)		Liter (93% CI)	Weight
Felip E (2018)		0.15 (-0.01, 0.31)	6.08
Cascone (2021)		0.18 (0.05, 0.30)	6.64
Shu CA (2020)		0.33 (0.16, 0.50)	5.83
Kwiatkowski DJ (2019)	• !	0.05 (0.00, 0.10)	7.95
Gao (2020)		0.16 (0.04, 0.28)	6.83
Bott MJ (2019)		0.10 (-0.03, 0.23)	6.58
P.M. Forde (2018)	<u> </u>	0.15 (-0.01, 0.31)	6.08
Provencio (2020)		0.63 (0.49, 0.78)	6.26
Reuss JE (2020)	<b></b>	0.33 (-0.04, 0.71)	2.71
Tong, B. C. (2021)	<u> </u>	0.12 (-0.01, 0.25)	6.66
Eichhorn, F. (2021)	+*+	0.13 (-0.04, 0.31)	5.76
Shen, D. (2021)	i — # —	0.46 (0.30, 0.62)	5.99
Duan, Ht (2021)	_ <u></u>	0.30 (0.10, 0.50)	5.20
Wang Jf (2021)		0.29 (0.19, 0.40)	7.08
Altorki NK (2021)		0.15 (0.06, 0.25)	7.21
Rothschild (2021)		0.18 (0.08, 0.28)	7.14
Overall, DL ( $I^2 = 83.2\%$ , p = 0.000)	$\diamond$	0.22 (0.15, 0.30)	100.00
-1	0	1	

NOTE: Weights are from random-effects model

FIGURE 3: Forest map of pCR.

study (year)		Effect (95% CI)	%
		Elicet (55% CI)	Weight
Kwiatkowski DJ (2019)	*	0.06 (0.01, 0.11)	10.44
Gao (2020)		• 0.52 (0.37, 0.68)	10.09
Bott MJ (2019)		0.23 (0.05, 0.40)	9.98
P.M. Forde (2018)		0.24 (0.06, 0.42)	9.94
Besse (2020)		0.03 (-0.03, 0.10)	10.41
Provencio (2020)	- I - I	0.93 (0.86, 1.01)	10.39
Reuss JE (2020)	+	• 0.67 (0.36, 0.97)	9.08
Eichhorn, F. (2021)		- 0.33 (0.09, 0.57)	9.59
Shen, D. (2021)	- I - I	<b>—</b> 0.70 (0.56, 0.85)	10.12
Duan, Ht (2021)	— • +	0.26 (0.08, 0.44)	9.96
Overall, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 98.3%, p = 0.000)		> 0.40 (0.14, 0.65)	100.00
		I	
-1	0	1	

FIGURE 4: Forest map of the incidence of TRAE.

	D.C. (050) (01)	%
	Effect (95% CI)	Weight
-*-	0.11 (0.02, 0.21)	7.87
	0.10 (0.01, 0.19)	7.88
	0.05 (-0.04, 0.13)	7.91
	0.05 (-0.04, 0.14)	7.89
	0.30 (0.17, 0.44)	7.61
	0.33 (0.03, 0.64)	5.93
<b>.</b>	0.03 (-0.03, 0.10)	8.01
<b></b>	0.13 (-0.04, 0.31)	7.30
- <b>•</b> +	0.11 (0.01, 0.21)	7.84
	0.04 (-0.04, 0.13)	7.93
	0.07 (0.01, 0.13)	8.03
	0.18 (0.09, 0.28)	7.85
		7.95
$\diamond$	0.18 (0.04, 0.33)	100.00
	1	
U	1	
		Effect (95% CI)   Effect (95% CI)

FIGURE 5: Forest map of grade 3 or higher TRAEs.

(3) Surgical Resection Rate. The surgical resection rate refers to the ratio of patients who undergo surgical resection to those who are expected to undergo surgery. The surgical resection rate is also an important indicator of safety in using neoadjuvant immunotherapy. According to the 18 included studies, the mean surgical resection rate was 90.37%. The combined ES was 0.89 (95% CI: 0.86–0.92), with

		%	
study (year)	Effect (95% CI)	Weight	
Felip E (2018)	0.95 (0.86, 1.04)	8.79	
Cascone (2021)	0.83 (0.71, 0.94)	5.50	
Shu CA (2020)	0.87 (0.75, 0.99)	4.93	
Kwiatkowski DJ (2019)	→ 0.89 (0.83, 0.95)	19.76	
Gao (2020)	0.93 (0.84, 1.01)	10.95	
Bott MJ (2019)	• 0.91 (0.79, 1.03)	5.05	
P.M. Forde (2018)	0.95 (0.86, 1.04)	8.79	
Provencio (2020)	0.89 (0.80, 0.98)	9.01	
Reuss JE (2020)		0.77	
Tong, B. C. (2021)	0.83 (0.70, 0.97)	4.10	
Duan, Ht (2021)	0.87 (0.73, 1.01)	3.85	
Altorki NK (2021)	0.87 (0.78, 0.95)	9.86	
Rothschild (2021)	0.82 (0.73, 0.91)	8.65	
Overall, IV ( $I^2 = 0.0\%$ , p = 0.541)	0.89 (0.86, 0.92)	100.00	
-1	0 1		

FIGURE 6: Forest map of surgical resection rate.

insignificant heterogeneity. Therefore, the fixed-effect model was adopted for analysis (P = 0.54,  $I^2 = 0\%$ ). See Figure 6 forest map for details.

(4) Incidence of Surgical Complication. The incidence of surgical complication is commonly used to evaluate the safety of neoadjuvant immunotherapy. It refers to the procedure-related complications that occur perioperatively. The rates of surgical complications were provided in 9 studies. Because of the significant heterogeneity (P < 0.10,  $I^2 = 76\%$ ), the random-effect model was adopted for analysis. The ES of these 9 studies was 0.24 (95% CI: 0.20–0.29). Among these studies, the average incidence of surgical complication was 28.53%, and the complication included atrial arrhythmia, bronchopleural fistulas, and air leaks. The prognosis of most of the complications was good. See Figure 7 forest map for details.

(5) Surgical Delay Rate. The surgery delay rate is defined as the ratio of patients who delay their surgery because of adverse events caused by neoadjuvant immunotherapy to all patients who are expected to having surgery. The surgery delay rate is commonly used to assess the safety of neoadjuvant immunotherapy. Data of surgical delay rate were obtained from 14 included studies. The ES of these 14 studies was 0.04 (95% CI: 0.01~0.07). Because there was no remarkable heterogeneity found in these studies, the fixedeffect model was applied for analysis (P = 0.945;  $I^2 = 0$ %). See Figure 8 forest map for details.

#### 3.3. Exploratory Subgroup Analysis

3.3.1. Subgroup Analysis of ICIs Species. To understand the association between the type of ICIs and the outcome of neoadjuvant immunotherapy, we performed subgroup analysis in 18 eligible studies, including four studies where patients were treated with pembrolizumab, three with ate-zolizumab, one with sintilimab, six with nivolumab, two with durvalumab, and two random ICIs. No significant findings were observed on the relationship in the type of ICIs about the safety and the efficacy of neoadjuvant

6

etudu (veer)	Effor	Effect (95% CI)	
study (year)	Ellec		
Cascone (2021)	0.29	0.14, 0.45)	8.18
Kwiatkowski DJ (2019)	0.28	0.19, 0.37)	22.40
Gao (2020)	0.10 (	0.01, 0.19)	22.19
Bott MJ (2019)		0.28, 0.72)	4.00
Provencio (2020)	0.29 (	0.15, 0.43)	9.89
Tong, B. C. (2021)		0.28, 0.68)	5.00
Eichhorn, F. (2021)	0.07 (	-0.06, 0.19)	12.04
Duan, Ht (2021)	0.25	0.06, 0.44)	5.33
Altorki NK (2021)	0.38	0.25, 0.52)	10.97
Overall, IV ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 76.0%, p = 0.000)	0.24 (	0.20, 0.29)	100.00
	0 5	-	

FIGURE 7: Forest map of incidence of surgical complication.

	F.G (05% CI)	%	
study (year)	Effect (95% CI)	Weight	
Gao (2020)		0.05 (-0.02, 0.12)	21.72
Tong, B. C. (2021)		0.03 (-0.03, 0.10)	24.02
Eichhorn, F. (2021) -		0.07 (-0.06, 0.19)	6.22
Altorki NK (2021)	-	0.03 (-0.01, 0.08)	48.04
Overall, IV ( $I^2 = 0.0\%$ , p = 0.945)	$\Leftrightarrow$	0.04 (0.01, 0.07)	100.00
2	0	.2	

FIGURE 8: Forest map of surgical delay rate.

immunotherapy, suggesting that no single ICIs have an absolute advantage in neoadjuvant immunotherapy. The details are shown in Figure 9.

3.3.2. Subgroup Analysis of Treatment Mode. It is worth noting that not all the 18 eligible studies administered immunotherapy alone to patients. Among these studies, patients were treated with a combination of immunotherapy and chemotherapy in 6 studies. Besides, one study was radiotherapy combined with immunotherapy and subgroup analysis could not be performed. Because chemotherapy may augment the effects of immunotherapy by increasing antigen presentation, we performed subgroup analysis using treatment mode as a variable to exclude the effect of chemotherapy on the results of this meta-analysis. The results showed that neoadjuvant immunotherapy combined with chemotherapy was more effective in MPR and pCR, but the combination chemotherapy had more adverse effects, which did not significantly affect the safety of surgery. These results supported the safety and efficacy of neoadjuvant immunotherapy (Figure 10).

#### 4. Discussion

Although there is controversial on the effect of neoadjuvant immunotherapy, the result of the current study demonstrates the safety and efficacy of using neoadjuvant immunotherapy for resectable NSCLC. Jia et al. [28] published a meta-analysis on neoadjuvant immunotherapy for resectable NSCLC, and we reached different conclusions by further searching the literature and performing the analysis. In this meta-analysis, the mean pCR of neoadjuvant immunotherapy was 21.64%, and the average MPR was 45.3% in the 18 included clinical studies. The efficacy of

neoadjuvant immunotherapy in patients with resectable NSCLC is significantly higher than that of neoadjuvant chemotherapy, which has an MPR of less than 25% [29] and a pCR of approximately 2%-15% [30, 31, 32]. Our results confirmed the safety of using neoadjuvant immunotherapy. In this meta-analysis, TRAE occurred at an average rate of 36.0%, which was superior to neoadjuvant chemotherapy with a 40% toxicity [33, 34]. Moreover, the mean surgical resection rate was 90.37%, implying that the use of preoperative neoadjuvant immunotherapy did not decrease the surgical resection rate of patients compared with the 75-90% [34, 35] surgical resection rate reported by neoadjuvant chemotherapy. After subgroup analysis, it was not seen that the efficacy of one ICI was significantly better than the other. However, due to the small data size and excessive heterogeneity, this result needs further confirmation. However, based on the subgroup analysis on neoadjuvant immunotherapy alone and neoadjuvant immunotherapy in combination with neoadjuvant chemotherapy, we believe that the combination of the two can achieve better MPR and pCR, although the combination therapy has more adverse effects and has little effect on the surgical resection rate.

The followings are the main purposes of using neoadjuvant immunotherapy for NSCLC: to decrease the size of primary tumor and to narrow the extent of involved lymph nodes, thereby decreasing tumor staging, reducing surgical trauma, and increasing the likelihood and safety of surgical resection [36]. In addition, neoadjuvant therapy may reduce or eliminate tumor cells that remain after surgery, thereby reducing the risk of postoperative recurrence and metastasis and subsequently improving overall survival [37]. Several retrospective studies have shown that pathologic response after neoadjuvant therapy is strongly associated with the odds of surgical recurrence and overall survival [38, 39, 40, 41]. In addition, compared with adjuvant therapy, neoadjuvant therapy can target tumor antigens present in the pre-resection tumor, thus provoking an immune response of antitumor T cells to better act on tumor micro-metastatic lesions [42].

The internal and external environments where tumor cells reside, also including endothelial, stromal, and immune cells, termed the tumor microenvironment (TME) [43]. Recently, it has been shown that the immune cell composition in TME changes dramatically even in the early stages of the tumor, which may synergistically promote the immunosuppressive microenvironment and cascaded promote tumor progression [44]. Therefore, immunotherapy is important for comprehensive treatment of patients with tumors at early stage, and neoadjuvant immunotherapy with ICIs administered before surgery in patients with NSCLC at early stage might induce a durable antitumor T-cell immune response, which in turn is more effective in preventing tumor recurrence. The reason for these may be related to the following mechanisms: (I) neoadjuvant immunotherapy could increase the number of activated tumor specific CD8<sup>+</sup> T cells, and new tumor antigens could be released for presentation to tumor-specific effector T cells that can directly killing the tumor on both the primary and metastatic sites, as well as in the circulatory system; (II) activated T cells could target metastatic tumors in blood vessels and

			0/
subgroup and study (year)		Effect (95% CI)	Waight
Nivolumah			weight
Felip E (2018)		0 45 (0 23 0 67)	5 2 5
Cascone (2021)		0.49(0.23, 0.07) 0.29(0.14, 0.45)	5.85
Bott MI (2019)		0.45 (0.23, 0.67)	5.25
P.M. Forde (2018)		0.45 (0.23, 0.67)	5.25
Provencio (2020)	i	0.83 (0.71, 0.94)	6.15
Reuss IE (2020)	• •	0.33(-0.04, 0.71)	3.73
Subgroup, DL ( $I^2 = 86.4\%$ , p = 0.000)	$\rightarrow$	0.48 (0.27, 0.69)	31.48
Atezolizumab			
Shu CA (2020)	<b>↓</b>	0.57 (0.39, 0.74)	5.64
Kwiatkowski DJ (2019)	- <b>→</b>	0.18 (0.10, 0.27)	6.35
Besse (2020)	<b>→</b> !	0.13 (0.01, 0.25)	6.10
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 88.5%, p = 0.000)	$\langle \rangle$	0.28 (0.07, 0.49)	18.09
Pembrolizumab			
Bar I (2019)		0.40 (0.10, 0.70)	4.41
Tong, B. C. (2021)		0.28 (0.10, 0.46)	5.65
Eichhorn, F. (2021)		0.27 (0.04, 0.49)	5.19
Shen, D. (2021)		0.65 (0.49, 0.80)	5.85
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 76.2%, p = 0.006)	$\langle \rangle$	0.41 (0.20, 0.62)	21.09
Sintilimab			
Gao (2020)		0.41 (0.25, 0.56)	5.81
Subgroup, DL ( $I^2 = 0.0\%$ , p = .)	$\Rightarrow$	0.41 (0.25, 0.56)	5.81
random			
Duan,Ht (2021)		0.50 (0.28, 0.72)	5.24
Wang Jf (2021)		0.65 (0.54, 0.76)	6.19
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 33.3%, p = 0.222)	$\diamond$	0.61 (0.47, 0.74)	11.43
Durvalumab			
Altorki NK (2021)	<b>↓</b>	0.35 (0.22, 0.48)	6.05
Rothschild (2021)		0.68 (0.55, 0.81)	6.05
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 92.2%, p = 0.000)		0.51 (0.19, 0.84)	12.09
Heterogeneity between groups: $p = 0.154$			
Overall, DL ( $I^2 = 88.9\%$ , p = 0.000)		0.44 (0.33, 0.55)	100.00
	-	1	
-1	0	1	

subgroup and study (year)		Effect (95% CI)		
			Weight	
Nivolumab				
Felip E (2018)	•	0.15 (-0.01, 0.31)	6.08	
Cascone (2021)		0.18 (0.05, 0.30)	6.64	
Bott MJ (2019)	++-	0.10 (-0.03, 0.23)	6.58	
P.M. Forde (2018)		0.15 (-0.01, 0.31)	6.08	
Provencio (2020)	<b>↓</b>	0.63 (0.49, 0.78)	6.26	
Reuss JE (2020)		0.33 (-0.04, 0.71)	2.71	
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 85.9%, p = 0.000)	$\Leftrightarrow$	0.25 (0.08, 0.43)	34.34	
Atezolizumab				
Shu CA (2020)		0.33 (0.16, 0.50)	5.83	
Kwiatkowski DJ (2019)	♦ 1	0.05 (0.00, 0.10)	7.95	
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 90.2%, p = 0.001)		0.18 (-0.10, 0.46)	13.78	
Pembrolizumab				
Tong, B. C. (2021)		0.12(-0.01, 0.25)	6.66	
Eichhorn, F. (2021)		0.13(-0.04, 0.31)	5.76	
Shen, D. (2021)		0.46 (0.30, 0.62)	5.99	
Subgroup, DL ( $I^2 = 83.2\%$ , p = 0.003)	$\Leftrightarrow$	0.24 (0.02, 0.45)	18.42	
Sintilimah				
Gao (2020)	-	0.16 (0.04, 0.28)	6.83	
Subgroup DL $(l^2 = 0.0\% \text{ p} = )$		0.16 (0.04, 0.28)	6.83	
ousgroup, 22 (1 olovo, p )		0.10 (0.01, 0.20)	0.00	
random Duan Ht (2021)		0.30 (0.10, 0.50)	5 20	
Wang If (2021)		0.29 (0.19, 0.40)	7.08	
Subgroup DI $(P = 0.0\% \text{ p} = 0.943)$		0.29 (0.20, 0.39)	12 29	
Subgroup, DE (1 = 0.076, p = 0.945)		0.29 (0.20, 0.39)	12.27	
Durvalumab				
Altorki NK (2021)		0.15 (0.06, 0.25)	7.21	
Rothschild (2021)		0.18 (0.08, 0.28)	7.14	
Subgroup, DL ( $I^2 = 0.0\%$ , p = 0.698)		0.17 (0.10, 0.24)	14.35	
Heterogeneity between groups: $p = 0.366$				
Overall, DL ( $I^2 = 83.2\%$ , p = 0.000)	$\diamondsuit$	0.22 (0.15, 0.30)	100.00	
	1	T		
-1	0	1		

NOTE: Weights and between-subgroup heterogeneity test are from random-effects model

(a)

subgroup and study (year)		Effect (95% CI)	%
subgroup and study (year)		Effect (93% CI)	Weight
Nivolumab			
Bott MJ (2019)		0.23 (0.05, 0.40)	9.98
P.M. Forde (2018)		0.24 (0.06, 0.42)	9.94
Provencio (2020)		0.93 (0.86, 1.01)	10.39
Reuss JE (2020)		0.67 (0.36, 0.97)	9.08
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 96.7%, p = 0.000)		0.52 (0.08, 0.96)	39.39
Atezolizumab			
Kwiatkowski DJ (2019)	*	0.06 (0.01, 0.11)	10.44
Besse (2020)	•	0.03 (-0.03, 0.10)	10.41
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 0.0%, p = 0.518)	$\diamond$	0.05 (0.01, 0.09)	20.85
Pembrolizumab			
Eichhorn, F. (2021)		0.33 (0.09, 0.57)	9.59
Shen, D. (2021)		0.70 (0.56, 0.85)	10.12
Subgroup, DL ( $I^2 = 85.0\%$ , p = 0.010)	$\langle \rangle$	0.53 (0.17, 0.89)	19.71
Sintilimab			
Gao (2020)	<u>+</u>	0.52 (0.37, 0.68)	10.09
Subgroup, DL ( $I^2 = 0.0\%$ , p = .)	$\langle \rangle$	0.52 (0.37, 0.68)	10.09
0 1 ( ) 1 )	-		
random			
Duan,Ht (2021)		0.26 (0.08, 0.44)	9.96
Subgroup, DL ( $I^2 = 0.0\%$ , p = .)	$\langle \rangle$	0.26 (0.08, 0.44)	9.96
Heterogeneity between groups: p = 0.000			
Overall, DL ( $l^2 = 98.3\%$ , p = 0.000)	$\langle \rangle$	0.40 (0.14, 0.65)	100.00
-1	0 1		
NOTE: Weights and between-subgroup heterogeneity test are t	rom random–effects mode		
5 8 1 8 7			

y test are from randor (C) NOTE: Weights and between-subgroup heterogeneity test are from random-effects model

(b)



(d)

FIGURE 9: Continued.



FIGURE 9: Subgroup analysis based on the type for (a) MPR, (b) pCR, (c) the incidence of TRAE, (d) grade 3 or higher TRAEs, (e) surgical resection rate, and (f) incidence of surgical complication.

lymphatic vessels, triggering a series of specific antitumor immune responses; (III) compared with postoperative adjuvant immunotherapy, which can act on the undisrupted peritumoral lymphatic system, the presence of broader tumor neoantigens may enhance immune recognition, generating more robust early antitumor immune responses and immunological memory [45].

Currently, many perioperative treatments, such as radiotherapy, chemotherapy, immunotherapy, and targeted therapy, are being explored to decrease the risk of postoperative recurrence and gain long-term survival benefit in resectable NSCLC. The development of neoadjuvant and adjuvant therapies can effectively improve the effective rate of surgery, increase the proportion of radical resection, reduce postoperative complications, and enable surgical patients to obtain greater benefits. ICIs are currently a research hotspot for the perioperative treatment of tumors, starting to be used as maintenance therapy after the failure of multiple lines of treatment for advanced lung cancer, and now gradually applied to early-stage NSCLC [46]. With the large number of clinical trials and the publication of results, many important breakthroughs in the evaluation of efficacy of ICIs, predictive biomarkers, and their safety profiles have been affirmed. These findings indicated that neoadjuvant immunotherapy is one the most promising treatment strategies for the treatment of resectable NSCLC [47]. The ongoing clinical trials include (I) small phase II chemoimmunotherapy studies; (II) multiple small phase II neoadjuvant immunotherapy studies; (III) phase III adjuvant chemoimmunotherapy studies; and (IV) phase III

neoadjuvant chemotherapy plus immunotherapy followed by different lengths of postoperative adjuvant immunotherapy [48].

Some limitations exist in the present meta-analysis. (I) The sample size is small, and most of the clinical trials are still ongoing with only partial initial results published; and (II) there is a small proportion of RCTs in the published studies, and the biased results are obvious, which affects the science and rigors of the study. Nevertheless, our meta-analysis provided evidence-based medical insights, demonstrated the safety and efficacy of neoadjuvant immuno-therapy for resectable NSCLC, and provided guidance for clinical practical application and future clinical trials.

#### 5. Future Perspectives

Immunotherapy holds great promise, but it also faces challenges. Firstly, neoadjuvant and adjuvant immunotherapy have a significant survival benefit compared with chemotherapy, but the use of immunotherapy, especially neoadjuvant immunotherapy, may cause autoimmune diseases, which may lead to delayed surgical time and even inability to tolerate surgery in patients [49, 50]. In addition, the premature use of immunotherapy in lung cancer at early stage may promote the resistance of immunotherapy and add difficulty to subsequent comprehensive antitumor therapy [51]. In addition, whether neoadjuvant immunotherapy will aggravate the incidence of complications such as bleeding during surgery, increase the difficulty of surgery, and prolong the duration of chest drainage needs to be

		F.G	%
subgroup and study (year)		Effect (95% CI)	Weight
ICIS			
Felip E (2018)		0.45 (0.23, 0.67)	5.61
Cascone (2021)		0.29 (0.14, 0.45)	6.21
Kwiatkowski DJ (2019)	- <u>-</u>	0.18 (0.10, 0.27)	6.70
Bar J (2019)		0.40 (0.10, 0.70)	4.76
Gao (2020)		0.41 (0.25, 0.56)	6.17
Bott MJ (2019)		0.45 (0.23, 0.67)	5.61
P.M. Forde (2018)		0.45 (0.23, 0.67)	5.61
Besse (2020)		0.13 (0.01, 0.25)	6.46
Reuss JE (2020)	<b>* !</b>	0.33 (-0.04, 0.71)	4.06
Tong, B. C. (2021)		0.28 (0.10, 0.46)	6.01
Eichhorn, F. (2021)		0.27 (0.04, 0.49)	5.55
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 51.4%, p = 0.024)	$\diamond$	0.31 (0.23, 0.38)	62.75
ICIs+cho			
Shu CA (2020)		0.57 (0.39, 0.74)	6.00
Provencio (2020)		0.83 (0.71, 0.94)	6.51
Shen, D. (2021)		0.65 (0.49, 0.80)	6.20
Duan, Ht (2021)		0.50 (0.28, 0.72)	5.60
Wang Jf (2021)		0.65 (0.54, 0.76)	6.54
Rothschild (2021)		0.68 (0.55, 0.81)	6.40
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 54.6%, p = 0.051)		0.67 (0.58, 0.75)	37.25
Heterogeneity between groups: $p = 0.000$ Overall, DL ( $l^2 = 89.4\%$ , $p = 0.000$ )		0.45 (0.33, 0.56)	100.00
	1 1		
-1	0 1		
NOTE: Weights and between-subgroup heterogeneity test are fro	om random-effects model		

subgroup and study (year) Effect (95% CI) Weight ICIS 0.15 (-0.01, 0.31) 0.18 (0.05, 0.30) Felip E (2018) 6.58 Felip E (2018) Cascone (2021) Kwiatkowski DJ (2019) Gao (2020) Bott MJ (2019) P.M. Forde (2018) Reuss JE (2020) Tong, B. C. (2021) Eichhorn, F. (2021) 7.13 0.05 (0.00, 0.10) 8.37 0.16 (0.04, 0.28) 7.31  $\begin{array}{c} 0.16 \ (0.04, 0.28) \\ 0.10 \ (-0.03, 0.23) \\ 0.15 \ (-0.01, 0.31) \\ 0.33 \ (-0.04, 0.71) \\ 0.12 \ (-0.01, 0.25) \\ 0.13 \ (-0.04, 0.31) \\ 0.11 \ (-0.04, 0$ 7.07 6.58 3.08 7.15 6.27 Subgroup, DL ( $I^2 = 14.5\%$ , p = 0.313) 0.11 (0.06, 0.15) 59.54 ICIs+cho Shu CA (2020) 0.33 (0.16, 0.50) 0.63 (0.49, 0.78) 0.46 (0.30, 0.62) 6.34 Provencio (2020) Shen, D. (2021) 6.76 6.50 Duan, Ht (2021) Wang Jf (2021) 0.30 (0.10, 0.50) 0.29 (0.19, 0.40) 5.71 7.56 Rothschild (2021) Subgroup, DL (*I*<sup>2</sup> = 81.9%, p = 0.000) 0.18 (0.08, 0.28) 0.36 (0.23, 0.50) 7.61 40.46 Heterogeneity between groups: p = 0.000 Overall, DL ( $I^2 = 84.3\%$ , p = 0.000) 0.23 (0.15, 0.31) 100.00 イ

-1 0 NOTE: Weights

(b)

	(a)				
subgroup and study (year)		Effect (95% CI)	% Weight	subgroup and study (yea	
ICIS Kwiathawshi DI (2010)		0.06 (0.01, 0.11)	10.44	ICIS Cascone (2021)	
Gao (2020)		0.08 (0.01, 0.11) 0.52 (0.37, 0.68)	10.44	Gao (2020)	
Bott MJ (2019)		0.23 (0.05, 0.40)	9.98	P.M. Forde (2018)	
P.M. Forde (2018)		0.24 (0.06, 0.42)	9.94	Provencio (2020)	
Besse (2020)		0.03 (-0.03, 0.10)	10.41	Reuss JE (2020)	
Reuss JE (2020)		0.67 (0.36, 0.97)	9.08	Tong, B. C. (2021) Eichhorn, F. (2021)	
Eichhorn, F. (2021)		0.33 (0.09, 0.57)	9.59	Subgroup, DL ( $I^2 = 60.3\%$ ,	
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 89.5%, p = 0.000)		0.26 (0.13, 0.40)	69.53	ICIs+cho Shen D (2021)	
ICIs+cho				Duan, Ht (2021)	
Provencio (2020)	-	0.93 (0.86, 1.01)	10.39	Wang Jf (2021)	
Shen, D. (2021)		0.70 (0.56, 0.85)	10.12	Rothschild (2021)	
Duan, Ht (2021)		0.26 (0.08, 0.44)	9.96	Subgroup, DL ( $I^2 = 99.1\%$ ,	
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 96.0%, p = 0.000)		0.64 (0.27, 1.01)	30.47	Heterogeneity between gro Overall, DL ( $I^2$ = 97.1%, p	
Heterogeneity between groups: p = 0.061					
Overall, DL ( $I^2 = 98.3\%$ , p = 0.000)	$\langle \rangle$	0.40 (0.14, 0.65)	100.00	-1	
-1	0 1			reen. reignes and between-subgroup	
NOTE: Weights and between-subgroup heterogeneity test are fro	om random-effects mode				

				Weight
ICIS				
Cascone (2021)			0.11 (0.02, 0.21)	8.53
Gao (2020)	- <b>a</b> - !		0.10 (0.01, 0.19)	8.53
Bott MJ (2019)			0.05 (-0.04, 0.13)	8.57
P.M. Forde (2018)	- <del> a-</del> i		0.05 (-0.04, 0.14)	8.54
Provencio (2020)			0.30 (0.17, 0.44)	8.27
Reuss JE (2020)			0.33 (0.03, 0.64)	6.55
Tong, B. C. (2021)	-		0.03 (-0.03, 0.10)	8.67
Eichhorn, F. (2021)			0.13 (-0.04, 0.31)	7.95
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 60.3%, p = 0.014)	$\diamond$		0.11 (0.05, 0.17)	65.62
ICIs+cho				
Shen, D. (2021)			0.11 (0.01, 0.21)	8.49
Duan, Ht (2021)	- <del> a-</del> i		0.04 (-0.04, 0.13)	8.59
Wang Jf (2021)	*		0.07 (0.01, 0.13)	8.69
Rothschild (2021)			0.88 (0.80, 0.96)	8.61
Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 99.1%, p = 0.000)		-	0.28 (-0.13, 0.68)	34.38
Heterogeneity between groups: $p = 0.413$ Overall, DL ( $I^2 = 97.1\%$ , $p = 0.000$ )			0.18 (0.03, 0.34)	100.00
-1	0	1		

Veights and between-subgroup heterogeneity test are from random-effects mo

(d)

Effect (95% CI)	% Weight	subgroup and study (year)		Effect (95% CI)	% Weight
		ICIS			
0.95 (0.86, 1.04)	9.75	Cascone (2021)		0.29 (0.14, 0.45)	12.37
0.83 (0.71, 0.94)	6.10	Kwiatkowski DJ (2019)		0.28 (0.19, 0.37)	15.21
0.89 (0.83, 0.95)	21.92	Gao (2020)		0.10 (0.01, 0.19)	15.19
0.93 (0.84, 1.01)	12.14	Bott MJ (2019)		- 0.50 (0.28, 0.72)	9.45
0.91 (0.79, 1.03)	5.61	Tong, B. C. (2021)		0.48 (0.28, 0.68)	10.42
0.95 (0.86, 1.04)	9.75	Eichhorn, F. (2021)	-	0.07 (-0.06, 0.19)	13.66
0.67 (0.36, 0.97)	0.85	Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 81.8%, p = 0.000)	$\triangleleft$	0.27 (0.14, 0.39)	76.29
0.83 (0.70, 0.97)	4.55				
0.90 (0.87, 0.94)	70.67	ICIs+cho			
		Provencio (2020)		0.29 (0.15, 0.43)	13.03
		Duan, Ht (2021)		0.25 (0.06, 0.44)	10.68
0.87 (0.75, 0.99)	5.47	Subgroup, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 0.0%, p = 0.722)	$\diamond$	0.28 (0.17, 0.39)	23.71
0.89 (0.80, 0.98)	10.00				
0.87 (0.73, 1.01)	4.27	Heterogeneity between groups: p = 0.900			
0.82 (0.73, 0.91)	9.60	Overall, DL ( <i>I</i> <sup>2</sup> = 7.75%, p = 0.000)		0.27 (0.17, 0.36)	100.00
0.86 (0.81, 0.91)	29.33	·	· · ·		
, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		5	0.5		
		100112. weights and between-subgroup neterogeneity test are fro	in random-ellects model		
0.89 (0.86, 0.92)	100.00				

(c) subgroup and study (year) ICIS Felip E (2018) Cascone (2021) Kwiatkowski DJ (2019) Gao (2020) Bott MJ (2019) P.M. Forde (2018) Reuss JE (2020) Tong, B. C. (2021) \$ Subgroup, IV ( $I^2 = 7.6\%$ , p = 0.371) ICIs+cho Shu CA (2020) Provencio (2020) Duan, Ht (2021) Rothschild (2021) Subgroup, IV (*I*<sup>2</sup> = 0.0%, p = 0.755) Heterogeneity between groups: p = 0.177 Overall, IV ( $I^2 = 0.0\%$ , p = 0.478) \$ -1 0 i

(e)

(f)

FIGURE 10: Subgroup analysis based on type for (a) MPR, (b) pCR, (c) the incidence of TRAE, (d) grade 3 or higher TRAEs, (e) surgical resection rate, and (f) incidence of surgical complication.

%

Effect (95% CI)

further evaluated [52]. Finally, patients should be screened for indications using validated molecular markers, but so far, it is controversial to use PD-L1, TMB, or, more recently, liquid biopsies (ctDNA, peripheral blood T cells, etc.), with insufficient evidence of a direct association with MPR or OS, Screening suitable patients by these markers remains [53, 54]. In future studies, it will be important to find a comprehensive index that reflects both tumor response and immune response, and only then, we can truly monitor the effect of immunotherapy in real time.

# 6. Conclusion

In summary, our study showed that neoadjuvant immunotherapy is more effective than neoadjuvant chemotherapy, and its safety has also been verified. Subgroup analysis showed that there was no significant difference in the efficacy between different ICIs. Neoadjuvant immunotherapy plus chemotherapy did not significantly increase the occurrence of TRAEs and did not cause any delay in surgery compared with neoadjuvant chemotherapy alone.

# **Data Availability**

The datasets presented in this study are available from the corresponding author upon request.

# **Conflicts of Interest**

The authors declare that there are no conflicts of interests.

## **Authors' Contributions**

Xinshuang Yu and Jiandong Zhang had all the data and were responsible for the decision to submit it for publication. Peng Dong was appointed to write the draft of the manuscript. Peng Dong and Yu Yan were responsible for data collection and analysis. All the tables were designed and typeset by Liyuan Yang, Danzhu Wu, Hui Wang, and Yajuan Lv who were responsible for all data curation. All authors read and approved the final manuscript.

## Acknowledgments

This work was supported by the Tumor Prevention and Control Joint Fund of Shandong Province Natural Science Fund (ZR2019LZL008), Bethune-Cancer Radiotherapy Translational Medicine Research Fund (flzh202113), Safety and Efficacy of Pegylated Recombinant Human Granulocyte Colony-Stimulating Factor combined with Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor in Rectal Cancer Patients of Concurrent Chemoradiotherapy (YXH2022ZX02199), and Shandong Province Medicine and Health Science and Technology Development Plan Project (202009031334).

## References

 F. Nasim, B. F. Sabath, and G. A. Eapen, "Lung cancer," *Medical Clinics of North America*, vol. 103, no. 3, pp. 463–473, 2019.

- [2] Y. Itoh, M. J. Bröcker, S. Sekine, D. Söll, and S. Yokoyama, "Dimer-dimer interaction of the bacterial selenocysteine synthase SelA promotes functional active-site formation and catalytic specificity," *Journal of Molecular Biology*, vol. 426, no. 8, pp. 1723–1735, 2014.
- [3] D. Uprety, S. J. Mandrekar, D. Wigle, A. C. Roden, and A. A. Adjei, "Neoadjuvant immunotherapy for NSCLC: current Concepts and future Approaches," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 15, no. 8, pp. 1281–1297, 2020.
- [4] S. Montemuiño, N. R. Dios, M. Martín et al., "High-dose neoadjuvant chemoradiotherapy versus chemotherapy alone followed by surgery in potentially-resectable stage IIIA-N2 NSCLC. A multi-institutional retrospective study by the Oncologic Group for the Study of Lung Cancer (Spanish Radiation Oncology Society)," *Reports of Practical Oncology* and Radiotherapy: Journal of Greatpoland Cancer Center in Poznan and Polish Society of Radiation Oncology, vol. 25, no. 3, pp. 447–455, 2020.
- [5] B. Rowshanravan, N. Halliday, and D. M. Sansom, "CTLA-4: a moving target in immunotherapy," *Blood*, vol. 131, no. 1, pp. 58–67, 2018.
- [6] Y. Wu, W. Chen, Z. P. Xu, and W. Gu, "PD-L1 Distribution and perspective for cancer immunotherapy-Blockade, Knockdown, or inhibition," *Frontiers in Immunology*, vol. 10, pp. 2022–2037, 2019.
- [7] S. Broderick, "Adjuvant and neoadjuvant immunotherapy in non-small cell lung cancer," *Thoracic Surgery Clinics*, vol. 30, no. 2, pp. 215–220, 2020.
- [8] E. Felip, J. Brahmer, S. Broderick et al., "CheckMate 816: a phase 3 trial of neoadjuvant nivolumab plus ipilimumab or chemotherapy vs. chemotherapy in early-stage NSCLC," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 13, no. 10, pp. S831–S832, 2018.
- [9] T. Cascone, W. N. William Jr, A. Weissferdt et al., "Neoadjuvant nivolumab or nivolumab plus ipilimumab in operable non-small cell lung cancer: the phase 2 randomized NEOSTAR trial," *Nature medicine*, vol. 27, no. 3, pp. 504–514, 2021.
- [10] C. A. Shu, J. F. Gainor, M. M. Awad et al., "Neoadjuvant atezolizumab and chemotherapy in patients with resectable non-small-cell lung cancer: an open-label, multicentre, singlearm, phase 2 trial," *The Lancet Oncology*, vol. 21, no. 6, pp. 786–795, 2020.
- [11] S. Gao, N. Li, S. Gao et al., "Neoadjuvant PD-1 inhibitor (sintilimab) in NSCLC," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 15, no. 5, pp. 816–826, 2020.
- [12] M. J. Bott, S. C. Yang, B. J. Park et al., "Initial results of pulmonary resection after neoadjuvant nivolumab in patients with resectable non-small cell lung cancer," *The Journal of Thoracic and Cardiovascular Surgery*, vol. 158, no. 1, pp. 269–276, 2019.
- [13] P. M. Forde, J. E. Chaft, K. N. Smith et al., "Neoadjuvant PD-1 Blockade in resectable lung cancer," *New England Journal of Medicine*, vol. 378, no. 21, pp. 1976–1986, 2018.
- [14] B. Besse, J. Adam, N. Cozic et al., "1215O SC Neoadjuvant atezolizumab (A) for resectable non-small cell lung cancer (NSCLC): results from the phase II PRINCEPS trial," *Annals* of Oncology, vol. 31, pp. S794–S795, 2020.
- [15] M. Provencio, E. Nadal, A. Insa et al., "Neoadjuvant chemotherapy and nivolumab in resectable non-small-cell lung cancer (NADIM): an open-label, multicentre, single-arm, phase 2 trial," *The Lancet Oncology*, vol. 21, no. 11, pp. 1413–1422, 2020.

- [16] J. E. Reuss, V. Anagnostou, T. R. Cottrell et al., "Neoadjuvant nivolumab plus ipilimumab in resectable non-small cell lung cancer," *Journal for immunotherapy of cancer*, vol. 8, no. 2, pp. e001282–e001290, 2020.
- [17] B. C. Tong, L. Gu, X. Wang et al., "Perioperative outcomes of pulmonary resection after neoadjuvant pembrolizumab in patients with non-small cell lung cancer," *The Journal of Thoracic and Cardiovascular Surgery*, vol. 163, no. 2, pp. 427–436, 2021.
- [18] F. Eichhorn, L. V. Klotz, M. Kriegsmann et al., "Neoadjuvant anti-programmeddeath-1 immunotherapy by pembrolizumab in resectable non-small cell lung cancer: first clinical experience," *Lung Cancer*, vol. 153, pp. 150–157, 2021.
- [19] D. Shen, J. Wang, J. Wu et al., "Neoadjuvant pembrolizumab with chemotherapy for the treatment of stage IIB-IIIB resectable lung squamous cell carcinoma," *Journal of Thoracic Disease*, vol. 13, no. 3, pp. 1760–1768, 2021.
- [20] H. Duan, T. Wang, Z. Luo et al., "Neoadjuvant programmed cell death protein 1 inhibitors combined with chemotherapy in resectable non-small cell lung cancer: an open-label, multicenter, single-arm study," *Translational Lung Cancer Research*, vol. 10, no. 2, pp. 1020–1028, 2021.
- [21] J. Wang, J. Li, L. Cai, S. Chen, and Y. Jiang, "The safety and efficacy of neoadjuvant programmed death 1 inhibitor therapy with surgical resection in stage IIIA non-small cell lung cancer," *Annals of Translational Medicine*, vol. 9, no. 6, p. 486, 2021.
- [22] N. K. Altorki, T. E. McGraw, A. C. Borczuk et al., "Neoadjuvant durvalumab with or without stereotactic body radiotherapy in patients with early-stage non-small-cell lung cancer: a single-centre, randomised phase 2 trial," *The Lancet Oncology*, vol. 22, no. 6, pp. 824–835, 2021.
- [23] S. I. Rothschild, A. Zippelius, E. I. Eboulet et al., "SAKK 16/14: durvalumab in addition to neoadjuvant chemotherapy in patients with stage IIIA (N2) non-small-cell lung cancer-A multicenter single-arm phase II trial," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 39, no. 26, pp. 2872–2880, 2021.
- [24] D. J. Kwiatkowski, V. W. Rusch, J. E. Chaft et al., "Reckamp, Dan Raz, Katja Schulze, Ann Johnson, David Paul Carbone, Neoadjuvant atezolizumab in resectable non-small cell lung cancer (NSCLC): interim analysis and biomarker datafrom a multicenter study (LCMC3)," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 37, no. 15, p. 8503, 2019.
- [25] J. Bar, D. Urban, E. Ofek et al., "Neoadjuvant pembrolizumab (Pembro) for earlystage non-small cell lung cancer (NSCLC): updated report of a phase i study, MK3475-223," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 37, no. 15, p. 8534, 2019.
- [26] S. Yamada, Y. Yokoyama, F. Sonohara et al., "Tumor marker recovery rather than major pathological response is a preferable prognostic factor in patients with pancreatic ductal adenocarcinoma with preoperative therapy," *Journal of Hepato-Biliary-Pancreatic Sciences*, vol. 27, no. 8, pp. 487–495, 2020.
- [27] M. Akyil, Ç Tezel, F. Tokgöz Akyıl et al., "Prognostic significance of pathological complete response in non-small cell lung cancer following neoadjuvant treatment," *Turk Gogus-Kalp Damar CerrahisiDerg*, vol. 28, no. 1, pp. 166–174, 2020.
- [28] X. H. Jia, H. xu, L. Y. Geng et al., "Efficacy and safety of neoadjuvant immunotherapy in resectable nonsmall cell lung cancer: a meta-analysis," *Lung Cancer*, vol. 147, pp. 143–153, 2020.
- [29] J. E. Chaft, V. Rusch, M. S. Ginsberg et al., "Phase II trial of neoadjuvant Bevacizumab plus chemotherapy and adjuvant Bevacizumab in patients with resectable Nonsquamous non-

small-cell lung cancers," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 8, no. 8, pp. 1084–1090, 2013.

- [30] M. Pless, R. Stupp, H. B. Ris et al., "Induction chemoradiation in stage IIIA/N2 non-small-cell lung cancer: a phase 3 randomised trial," *The Lancet*, vol. 386, no. 9998, pp. 1049– 1056, 2015.
- [31] F. C. Detterbeck, M. A. Socinski, R. J. Gralla et al., "Neoadjuvant chemotherapy with gemcitabine-containing regimens in patients with early-stagenon-small cell lung cancer," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 3, no. 1, pp. 37–45, 2008.
- [32] Y. P. Xu, B. Li, X. L. Xu, and W. M. Mao, "Is there a survival benefit in patients with stage IIIA (N2) non-small cell lung cancer Receiving neoadjuvant chemotherapy and/or radiotherapy prior to surgical resection," *Medicine*, vol. 94, no. 23, pp. e879–e888, 2015.
- [33] E. Felip, R. Rosell, J. A. Maestre et al., "Preoperative chemotherapy plus surgery versus surgery plus adjuvant chemotherapy versus surgery alone in early-stage non-small-cell lung cancer," *Journal of Clinical Oncology*, vol. 28, no. 19, pp. 3138–3145, 2010.
- [34] D. Gilligan, M. Nicolson, I. Smith et al., "Preoperative chemotherapy in patients with resectable non-small cell lung cancer: results of the MRC LU22/NVALT 2/EORTC 08012 multicentre randomised trial and update of systematic review," *The Lancet*, vol. 369, no. 9577, pp. 1929–1937, 2007.
- [35] G. Bepler, K. E. Sommers, A. Cantor et al., "Clinical efficacy and predictive molecular markers of neoadjuvant gemcitabine and pemetrexed in resectable non-small cell lung cancer," *Journal of Thoracic Oncology*, vol. 3, no. 10, pp. 1112–1118, 2008.
- [36] J. S. O'Donnell, E. P. Hoefsmit, M. J. Smyth, C. U. Blank, and M. W. L. Teng, "The promise of neoadjuvant immunotherapy and surgery for cancer treatment," *Clinical Cancer Research*, vol. 25, no. 19, pp. 5743–5751, 2019.
- [37] E. N. Imyanitov and G. A. Yanus, "Neoadjuvant therapy: theoretical, biological and medical consideration," *Chinese Clinical Oncology*, vol. 7, no. 6, p. 55, 2018.
- [38] T. Hong, T. Sun, M. Zhang et al., "Surgical perspective in neoadjuvant chemoimmunotherapy for stage II - III nonsmall cell lung cancer," *Thoracic cancer*, vol. 12, no. 20, pp. 2796–2802, 2021.
- [39] Z. Huang, Z. Wu, Y. Qin et al., "Perioperative safety and feasibility outcomes of stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer following neoadjuvant immunotherapy or neoadjuvant chemotherapy: a retrospective study," Annals of Translational Medicine, vol. 9, no. 8, p. 685, 2021.
- [40] L. Jiang, J. Huang, S. Jiang et al., "The surgical perspective in neoadjuvant immunotherapy for resectable non-small cell lung cancer," *Cancer Immunology, Immunotherapy*, vol. 70, no. 8, pp. 2313–2321, 2021.
- [41] S. Zhou, X. Hao, D. Yu et al., "Preliminary efficacy evaluation of neoadjuvant immunotherapy combined with chemotherapy in resectable non-small cell lung cancer," *Chinese Journal* of Lung Cancer, vol. 24, no. 6, pp. 420–425, 2021.
- [42] F. Petrelli, F. Trevisan, M. Cabiddu et al., "Total neoadjuvant therapy in Rectal cancer," *Annals of Surgery*, vol. 271, no. 3, pp. 440–448, 2020.
- [43] S. S. Lee and Y. K. Cheah, "The Interplay between MicroRNAs and cellular Components of tumour microenvironment (TME) on non-small-cell lung cancer (NSCLC) progression," *Journal of immunology research*, vol. 2019, pp. 3046379– 3046391, 2019.

- [44] I. Elia and M. C. Haigis, "Metabolites and the tumour microenvironment: from cellular mechanisms to systemic metabolism," *Nature metabolism*, vol. 3, no. 1, pp. 21–32, 2021.
- [45] X. Li, M. Wenes, P. Romero, S. C. Huang, S. M. Fendt, and P. C. Ho, "Navigating metabolic pathways to enhance antitumour immunity and immunotherapy," *Nature Reviews Clinical Oncology*, vol. 16, no. 7, pp. 425–441, 2019.
- [46] G. Pasello, A. Pavan, I. Attili et al., "Real world data in the era of Immune Checkpoint Inhibitors (ICIs): increasing evidence and future applications in lung cancer," *Cancer Treatment Reviews*, vol. 87, pp. 102031–102043, 2020.
- [47] C. Yi, Y. He, H. Xia, H. Zhang, and P. Zhang, "Review and perspective on adjuvant and neoadjuvant immunotherapies in NSCLC," *OncoTargets and Therapy*, vol. Volume 12, pp. 7329–7336, 2019.
- [48] J. M. Lee, A. W. Kim, T. Marjanski et al., "Important surgical and clinical End Points in neoadjuvant immunotherapy trials in resectable NSCLC," *JTO clinical and research reports*, vol. 2, no. 10, pp. 100221–100239, 2021.
- [49] L. A. Emens, P. A. Ascierto, P. K. Darcy et al., "Cancer immunotherapy: Opportunities and challenges in the rapidly evolving clinical landscape," *European Journal of Cancer*, vol. 81, pp. 116–129, 2017.
- [50] A. Guidi, M. Violati, M. Blasi et al., "Autoimmune-related encephalitis during treatment with nivolumab for advanced head and neck cancer: a case report," *Tumori Journal*, vol. 106, no. 6, pp. NP23–NP28, 2020.
- [51] S. Tan, D. Li, and X. Zhu, "Cancer immunotherapy: Pros, cons and beyond," *Biomedicine & Pharmacotherapy*, vol. 124, pp. 109821–109832, 2020.
- [52] F. Zhang, B. Qiu, Y. Ji et al., "Comparison of surgical difficulty in patients with resectable non-small cell lung cancer under different neoadjuvant treatment modes: a retrospective cohort study," *Journal of Thoracic Disease*, vol. 13, no. 10, pp. 5604–5616, 2021.
- [53] L. Osmani, F. Askin, E. Gabrielson, and Q. K. Li, "Current WHO guidelines and the critical role of immunohistochemical markers in the subclassification of non-small cell lung carcinoma (NSCLC): moving from targeted therapy to immunotherapy," *Seminars in Cancer Biology*, vol. 52, no. Pt 1, pp. 103–109, 2018.
- [54] B. Y. Nabet, M. S. Esfahani, E. J. Moding et al., "Noninvasive early Identification of Therapeutic benefit from immune checkpoint inhibition," *Cell*, vol. 183, no. 2, pp. 363–376, 2020.